

# СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ (ВТОРОЙ СОЗЫВ)

## **РЕШЕНИЕ**

от 06.02.2013 г. № 8

«О проекте Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ «Об образовании»

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области и на основании статьи 104 Конституции Российской Федерации, совет депутатов Сосновоборского городского округа,

#### РЕШИЛ:

- 1. Внести в Законодательное собрание Ленинградской области проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ «Об образовании» (прилагается).
- 2. Поручить Председателю комитета образования администрации Сосновоборского городского округа, Мехоношиной Марине Геннадьевне, представлять проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ «Об образовании» при его рассмотрении в Законодательном собрании Ленинградской области.
- 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования на электронном сайте городской газеты «Маяк» в сети «интернет» (www.mayak.sbor.net).

Глава Сосновоборского городского округа

Д.В. Пуляевский

Председателю Законодательного собрания Ленинградской области

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., д. 67

#### Уважаемый Сергей Михайлович!

На основании статьи 31 Устава Ленинградской области Совет Депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области вносит на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании».

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ от  $10.07.1992 \ \text{№}\ 3266-1$  «Об образовании» не потребует дополнительных средств из федерального бюджета.

#### Приложение:

- Решение совета депутатов муниципального образования Сосновоборского городского округа «О проекте Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании».
- Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании».
- Пояснительная записка к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании».

Глава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области

Д.В. Пуляевский

### Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статью 52.1 Закона «Об образовании»

Принят Государственной Думой Одобрен Советом Федерации

Статья 1

Внести в статью 52.1 Закона «Об образовании» следующие изменения:

1. Часть первую изложить в следующей редакции:

Учредители образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, вправе устанавливать ежемесячную плату - постоянную неизменную величину, взимаемую с родителей или законных представителей (далее - родительская плата) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в указанных организациях, если иное не установлено настоящим Законом и иными федеральными законами.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с даты официального опубликования.

Президент Российской Федерации

В.В. Путин

Пояснительная записка к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 52.1 Закона РФ «Об образовании».

В Ленинградской области, как и во многих других субъектах Российской Федерации существует очередь для детей, нуждающихся в посещении дошкольных образовательных организаций.

Данная ситуация влечет невыполнение положений Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» и поручения Правительства о ликвидации очередности в дошкольные организации к 2016 году.

Ha наличие очередности дошкольные образовательные организации В непосещение детьми немаловажную роль оказывает учреждения, удержание предоставленных мест. Ребенок, в рамках заключенного между родителем (законным представителем) и организацией договора, на протяжении долгого времени числится в дошкольной организации, но без уважительной причины не посещает ее. В результате того, что воспитанники не посещают дошкольное учреждение, но за ними закреплено место, дети, состоящие в очереди на протяжении длительного времени, не могу получить ожилаемые места.

Учитывая изложенное, предлагаем внести изменения в статью 52.1 Закона  $P\Phi$  «Об образовании», предусматривающие возможность введения абонентской платы в дошкольных образовательных организациях — некой неизменной суммы (постоянной величины), которая будет взиматься ежемесячно с родителя (законного представителя), чей ребенок посещает учреждение в рамках заключенного договора.

Председатель Законодательного собрания Ленинградской области

С М Бебенин